persecutus sit, et, quod Ille condidit, egregie perfecerit, id Rossia ipsa, id nos maxime semper ita memoria complectemur. Prima fere cura Eius, imperium capessentis, erat constitutio Collegii, res scholasticas administrantis (9). Liberalis, quae censuram domesticarum litterarum iniungebat, lex, quaeque imprimendo divulgandas curabat, industriam mox ingeniorum atque eruditorum hominum provocavit (10). Igitur sex Universitates litterarum (11) et mille amplius maiores minoresque scholae vel ortum Ei vel sustentationem vel incrementum suum debebant. Quod vero praesertim Dorpatum, quod haec Musarum sedes ante tres et viginti annos constituta, Auctori augustissimo, Largitori ac Nutritori liberalissimo, immo Parenti sempiternae memoriae acceptum referat, quod Ille Imperatoria munificentia, quod paterna cura, quod praesidio suo, quod exhortationibus ad condendas vulgandasque litteras per patriam nostram, germanico - rossicam contulerit — id quidem monumenta, quae sibi apud nos sua manu posuit, quaeque eximia pulchritudine ante oculos nostros versantur, id variae collectiones, ad artes ac disciplinas pertinentes, quibus nos munificentia Eius donavit, id annales Academiae nostrae sempiternae tradent memoriae, id denique adolescentes et viri, qui hic litteris

imbuti, impigre jam Patriae operam et studium impendunt, multa per saecula declarabunt.

Nec vero satis habuit Alexander lucem doctrinarum atque ingeniorum culturam divulgare. Pius enim Princeps saepenumero palani praedicavit, se omnem animorum conformationem ponere in religiosa, proba, Deo acceptamente omnium civium. Quo Ipse animo plenus christiana illi societati, quae divina p�cepta Sacri Codicis ad omnes gentes et nationes propagaret, quaeque ea auctoritate, quam nulla unquam memoria reticebit, omnem fere orbem terrarum perlustravit, id praesidii ac libertatis per ingens imperium suum concessit, quae sane christiano Imperatore digna esset et per omnes imperii immensas provincias sempiternae veritatis lumen cum incredibili fructu omnis posteritatis transferret.

Hoc Alexandri pensum fuit, gravi saepe cura et labore, sed laetissimis simul utilissimisque operibus plenum, ut ipsa haec qualisunque adumbratio sufficiat ad acriter monendum, quot et quantos fructus Ejus vita per totam Ruteniam effuderit et praematurus decessus huic imperio ademerit.

Igitur quaestio jam oboritur, non justa magis quam naturalis: num simul cum Illo haec interierint omnia? Cum illo Ingenio, quo p�-

clarior nullum mortalibus ab immortali Numine datum est, num omnia munera ac beneficia, quae ortum Ei ac progressum dehebant, sepulcro clausa sint? — Immo sacra vox respondet nobis: „beati sunt mortui, qui in Domino moriuntur: a labore suo requiescant, sed *opera eos prosequuntur.*“ Profecto aeterna ipsi felicitate minus fruerentur, si opera immortalia cum mortali corpore interirent. Haec vero pertinerebunt ad omnem posteritatem, quem fructum Deus O. M. iis hominum actis tribuit, quae ex Ipso proficiscebantur h. e. ex Ipsius Voluntate perficiebantur. Brevem enim vitam auctoris superans fructus laete perdurabit et multiplicabitur in imperio, quod divina Sapientia sibi Gratiaque in terris condidit et continenter condit. Non igitur interibit unquam, quod pergebat Alexander, pia laude prosequendus. Consilia et res Eius gestae diu, immo, secundum legem divinae administrationis, omni memoria perdurabunt cum nominis *Ipsius* gloria et, quod maiori curae Ei erat, cum *imperii* felicitate. Ut pronepotes sub umbra delitescant, et fructus capiunt, quos maximus Alexandri, centum ante annis imperio suo, jam denuo lugenti, creptus serebat Proavus, Cuius inamortale nomen laeti et gloriabundi etiamnum praedicant, ita Alexandri nostri Genius Ruteniam pervolitabit, be-

ne semper precaturus segetibus suis beatusque erit in contemplandis frugibus, nec defunctum alio nomine insignient posteri, quam quod vivus verecunde recusabat — cognomine *Fortunati*.

Ita affecti finem celebranda munificentissimi erga nos Principis memoriae imponamus. Luctum vero, ut Illo dignus sit, temperemus et ea summissione consecremus atque obsequio erga supremum Deum, quo nobis saepe Alexander praeluxit, ea spe et fiducia, quam ponimus, secundum Deum, in eo Principe, quem summum Numen imperii Heredem fecit — denique pio et constanti animo, quo pulchrius nihil in omni luctu christiano cerni potest, ut Alexandri more divinum opus adiuvemus colamusque, quod Ille inter nos in omni civium genere passim instituit atque coluit. Ita cuncti, qui hic adestis, ita nos potissimum docentes et discentes, qui pari eodemque luctu de paterno operum nostrorum Tutore affecti sumus! Hoc carissimum nobis Seminarium divinae humanaeque sapientiae, artium ac litterarum, quod Alexander, qua erat Imperatoria munificentia, constituit, quod ab initio ad hoc usque tempus clementissima Ejus cura fovit et provexit, ardentissimis precibus Deo benignissimo, cuius Sancto Imperio in his terris haec etiam Schola no-

stra, quantum poterit, serviet et omni, qua par est, fiducia, gratiae ac benevolentiae novi Imperatoris commendemus. Ingentis imperii Heres omniumque Eius operum hanc quoque nostram Academiam sancti testamenti participem reddet, quod pietas defuncti Fratris reliquit, et inter multas res, quas ultima precatio jam beati Alexandri comprehendebat, ei etiam gratiam et favorem suum largietur. Nos vero dolor, quo memoria omni laude dignissimi Principis adficit, moneat, ut puro ac pio studio in suo quisque loco et votis defuncti Parentis et favore Principis, qui in Eius locum successit, digni videamur, patriae nostrae et imperio, pro sua quisque parte, scientiae sapientiaeque fructus, quos serendi, colendi, maturandi officium nobis iniunctum est, parare studentes. Ita nos etiam nostrum fecerimus, ut Alexandri opera maneant et in terris Eum prosequantur.

Certe altiori etiam sensu comitabuntur ad solium Summi Regis, ante Tribunal, quod Is, qui nemini in hac vita terrestri rationem actionum suarum reddere cogebatur, semper ante oculos habuit. Aeternus vero Judex *ponderat*, non numerat opera hominum; spectat omnino, non quid egeris, sed qua mente et consilio egeris. Ob hanc mentem fidemque, qua Alexander semper ducebatur, laetis animis, ita ut

christianos homines decet, prosequimur in altiorem vitam discedentem, in quam Deus, Dominus noster, pro infinita benevolentia sua piuum ac fidelem servum suum, constanti aetate e gravissimis laboribus post brevem mortis dolorem et ex omnibus aerumnis huius vitae erexitum exceptit.

Aeterne Deus, gratia et misericordia abundans, fac pius et probus animus Alexandri, fac laboribus et molestiis, fide, obsequio et caritate consecrata mens Eius in integra pace tua conquiescat! Propitius Illi sis, qui verecundia atque amore erga Te permotus, tot in terris homines clementer et benigne tractavit! Plena fruatur felicitate beneficiorum, hilari vultu fruges conspiciens, quarum semina sparserat, fide in Christo et Verbo tuo posita! Omnes vero consolare, qui carissimum Imperatorem nunc lugent! Adflictam Imperatoriam Coniugem, augustissimam Matrem, quae dilectissimi Filii obitum deplorat, illustrissimos Fratres et Sorores spe et patientia erigat sanctus Spiritus tuus! Novo Domino nostro atque Imperatori tribuas animum Alexandri et ingenium, cum fortuna Eius ac pace! Advertas denique nobis omnibus, universo imperio paternam Eius curam, plenam, integrum, ut posthac, quod ad haec usque tempora contigit, sub auspiciis Eius

„placidam et tranquillam vitam agamus in omni pietate fideque.“ Amen.

Citata.

- (1) Betrachtungen und Gedanken über verschiedene Gegenstände der Welt und Litteratur (von Klinger) L. 1 p. 414.
- (2) Ibidem L. 2 p. 60 L. 3 pluribus locis, praecipue a p. 271.
- (3) Varsovia d. 10 Febr. et Kalisia d. 13 Mart. 1813.
- (4) Acta Sacri Foederis d. 14 Sept. 1815. Parisiis.
- (5) Declaratio Congressus Aquensis d. 15 Nov. 1818 nec non Legatorum Austriae, Prussiae et Rossiae sub fine deliberationum Laubachiensium d. 19 Maii 1821.
- (6) Edictum d. 7 April. 1801.
- (7) Senatusconsultum d. 23 April. 1801.
- (8) Edictum d. 2 April. 1801.
- (9) Decretum d. 20 Sept. 1801.
- (10) Censurae ratio d. 9 Jul. 1804.

(11) Universitates litterarum: Dorpatensis
(condita d. 12 Dec. 1802) Vilnensis (instaurata
1803) Moscoviensis (instaurata 1804) Kasanen-
sis (constituta 1804) Charchoviensis (constitu-
ta 1804) Petropolitana (constituta 1819.)

**In saxo ponendo, quod fundamento ser-
viebat novae aedificationis Gymnasii
Dorpat.**

die 17 Maii 1829,

hora pomeridiana sexta,

dixit

K. Th. Herrmann,
Praeceptor superioris ordinis.

Quod nulla huius urbis terraeque memoria tam clare nobis ante oculos posuit, id haec saxa, quae vidimus alia super aliis cumulata, commemorant, nam penitus sub his, quae circumstant, aedibus, muri erant transversi, qui, in diversas partes excurrentes, arguento sunt, multa saecula inter fundamenta omnino diversae aetatis et ruinas, quarum memoriam nulli exhibent annales, interiecta fuisse. Ubi aquosus fons initio aedificandi tantum operariis obiiciebat molestiarum, ibi, non tam alte, in profunda tamen humo condita erant ossa defunctorum in sarcophagis putridis, dum intervallo quodam pannis induitus quotidianae vestis sceletus inter rudera et carbones prodibat — fortis, ut opinor, vir, qui opem in incendio latus, corruente domo, vivus obruebatur. Haud procul, sed penitiori loco prostrata jacebant ossa gigantei corporis, cuius cranium ictu gladii diffissum erat — militis

forsan, qui hos muros fortiter defendendo cedisset.

In tam angusto spatio quot res mirabiles simul horribilesque, quot praeclara et memorabilia facinora facta fuerint! Assiduae curae atque industriae, laetitiae ac sollicitudinis, spei dolorisque et taciti fletus eorum, qui carissimis suis ultima praestabant, hoc sine dubio theatrum erat per sexcentos amplius annos, cum stirpibus plurium gentium, sempiternae oblivioni traditis.

Profecto hae ruinae, quas ante oculos denudatas vidimus, alta voce praedicant, nihil perdurare humani operis terrenive. Quibus commoti, simul vero confisi, novum opus, quod jam condimus, multis hominum generibus superstes fore nec non et urbi nostrae et universo imperio plurimum esse profuturum, in saxo, fundationi serviente, hanc tabulam deponimus, quae aliquando, silente post iniquitatem saeculorum memoria, posteris tradat: Hoc anno, hocce die magnanimus liberalissimusque Princeps hoc aedificium exstrui jussit, in quo erigendo pietas et studium boni rectique in eo, qui est a cura rerum sacrarum atque eruditonis popularis, Ministro, cum sociata opera, quam praestiterunt clarissimi Viri, excolendae

juventuti curam adhibentes, quorum nomina simul memoriae prodata sunt.

Communis vero humanarum rerum conditio ne nos anxious et sollicitos habeat! Quin potius exhortetur, ut, quoad vita suppetet, omni studio pro causa hominum nitamur. Novam igitur integrumque vitam, exemplum eorum secuti, qui ante nos aliis necessitatibus inserviebant, suscipiamus, fidenti animo reputantes, mortem non plus posse quam vitam, historiasque non planius docere quam facta. Etsi magnae industriae aetas interiit eiusque recordationem incendia et ruinae oblivioni trididerunt, novum tamen genus hominum novus concitabit animus. Non enim ad bella et contentiones nec ad merees foederatarum urbium acervandas hi muri eriguntur e vetustis ruinis, sed ea, quibus opes et divitiae pretium atque aestimationem habent, eruditio et cultura ingeniorum, hic in lucem et vitam evocabuntur.

Et fructum inde ut incolae huius potissimum urbis capturi sunt, ita tollant etiam nobiscum ad Moderatorem Rectoremque omnium rerum supplices oculos atque animos, precan tes uti salvum et incolumem reddat generosissimum augustissimumque Imperatorem nostrum, ut fortunet Illum cum omnibus dignissimis humanissimisque Viris, qui culturam animorum

augere tractant, ut prosperum omnibus successum tribuat, qui intra haec limina gravissimo muneri excolendae juventutis operam sunt daturi, ut artis peritos, impigro studio et labore aedificandi opus recturos adiuvet; denique vires det sedulis operariis, ut, cum haud interrupta sanitate, et gaudio sit opus, quod faciunt manus eorum. Crescat et vigeat haec aedificatio fonsque sit perennis, unde juventus pietatem erga Deum, virtutem et amorem optimarum artium hauriat et in omni vita dictis factisque declareret!

D e
Principio et Fine Litterarum

**Oratio ad celebrandam Coronationem Caesa-
reae Maiestatis et Domini**

N I C O L A I I.

**in Auditorio maiori Caes. Universitatis litter.
Dorpat.**

die 22. Aug. 1829,

habita

a

**D. Ern. Sartorio,
Prof. Ord. Theologiae.**

Auditores Honoratissimi!

Sacer dies est, qui nos jam in hunc locum congregavit. Non Actum Domini et Imperatoris nostri, quo primum summam imperii obtinuit, naturali jure concessam, sed insequentem consecrationem et confirmationem Eius, divina lege provisam comprobataque celebramus. Dies est, quo ungebatur et coronabatur augustinissimus Princeps noster, quo ad altaria Summi Regis pro voluntus, sacro oleo, sacri munera pignore, perunctus est, quo in templo Dei caput suum corona redimivit, potestatem sibi Dei gratia permissam et traditam testaturus. Ita colimus Eum atque observamus, non modo jure gentium summo imperio exornatum, sed veneramus, quem Summus Deus, sacro oleo unctionis, Administratorem et Ministrum sui iuris huic imperio imposuit, quem gratia sua et potestate, quem victoria gloriaque cumulavit. Magnifica illa gratiae plena Coronatio, splendido diadematate insignita, quotannis fulgore cre-

scit. Clarius clariusque coruscat sacra Ruteniae corona in capite Nicolai primi et unici, dum exercitus Eius, fortiter pugnantes adversus heredetarium hostem Christianorum cis maria ultraque, victorias ex victoriis serunt triumphosque suos multiplicant.

Quis nostrum fulgore huius coronae non delectetur, quam intuentes hostes tamquam fulmine tacti sunt, dum lux eius saluti civibus et gaudio est. Radiat multo auro et fulgentibus gemmis. Est velut orbis incantatus, qui ingentes populos comprehendit, Orientem et Occidentem et Septentrionem et Meridiem incolentes et, dum agitant, ut sua quemque natura fert moresque, validum concordiae vinculum omnibus circumdat: idem dissimillimas res continet, feros animos culturae patientes facit, excultos confirmat diversissimasque religiones inter se conciliat. Et nos Evangelicos germanae originis orbis ille capit, et nos artium litterarumque cultores in his provinciis amplectitur. Quod hodierna solennitas acrius graviusque monet; nam oculos animosque nostros non solum avertit tamquam ad Centrum, in edito loco positum, sed nos etiam arctiori vinculo concordiae atque amoris coniungit inter nos. Pulchra sane ac salutaris res est, quod sacri festique dies, publice celebrati, non solum rem

ipsam consecrant atque illustrant, sed in hominibus etiam, pro sua cuiusque natura et ingenio, communem omnium sensum excitant, acidunt, augent, ut fons sint et origo firmioris sanctiorisque coniunctionis. Membra huius Corporis academici dum ad Coronationem Domini et Imperatoris sui venerabunda mente celebrandam convenerunt, non sensu solum pietatis erga maximum Principem animi tenentur, sed afficiuntur simul conscientia communionis et fraternae societatis, in munere fungendo, quod Ille mandavit. Et munus illud quod et quale est? Litterarum munus est, quarum hic ab Imperatore constitutum est templum, cuius sacra nos obire debemus. Sunt multae disciplinae, sed unum templum, multae artes, sed una domus, quatuor Facultates, quas vocant, sed una Universitas litterarum, una communio, una societas.

Quid est, quod tam varias partes artium et litterarum in unum colligat? quod tot membra uno corpore contineat? Ubi centrum, quo coëunt omnes radii doctrinarum, quidquid doceatur et discitur? Ad hanc gravissimam rem cognoscendam, honoratissimi Collegae, dilectissimi Committones, animum advertamus.

Id quod doctrinas continet, an externum quiddam et fortuitum? Auctoritas, credo, Supe-

riorum est, quae ob maiorem commoditatem et simplicitatem in Academiis cunctas consociavit? An communis omnium similitudo, quae ad externam docendi descendique formam spectet, in unum locum coëgit? Immo vero altius repetenda causa et accuratius explicanda est. Scilicet artes omnes naturali quadam necessitudine inter se coniunctae sunt, ut alia aliam desideret, etiamsi loco seiunctae essent, et re vera necessariam societatem, haud per intervalla dirimendam, inierint, quam nulla vis externa imperare nec tollere valet. Universitates litterariae, parvae doctrinarum civitates, comprehendunt illae quidem omnes artes et disciplinas, ipsae vero Universitates, vel remotissimae, natura et ingenio scientiae quasi unam rempublicam componunt, id quod eas cum omnibus Institutis litterarum Societatibusque ab Academiis usque ad scholas infimi ordinis magna litterarum civitate complectitur, in qua omnes ad unum docendo et scribendo arctissime inter se coniunctae sunt. Et in hac republica, ex minoribus maioribusque coetibus composita, sunt quasi horreis praesidiisque comparandae bibliothecae et reliquum suppellectile artium atque apparatus.

Interior simul et exterior nexus litterarum quo simplici et naturali fundamento, non oculis,

sed mente cernendo, nititur? Certe niti tantum in eo potest, quod fons ipse et origo atque omnis scientiae finis est. At recentiores philosophi, prae ceteris Fichte in libro, qui inscriptus est: *Wissenschaftslehre*, omni studio enixi sunt, ut principium invenirent, quod tamquam stirps et apex centrumque omnium artium esset. Sane operam et oleum perdiderunt, quippe arrogantia quadam elati, in se, tamquam deo quodam, non in Eo quaerebant, qui ipse humanae naturae principium et vita est, in quo omnes vivimus, vigemus et sumus. *A. Jove principium*, paganus ipse dicit. Qui omnium rerum Princeps est, verus Deus et Creator coelorum terrarumque, idem sit initium et finis omnium artium necesse est. Ut sol non alieno lumine, sed proprio et suo lucet, ceterae vero res *eius* luce collustrantur, ita Deus non nisi luce Dei, nec cetera nisi in Eius luce internoscuntur, ut in sacra scriptura est: „in luce Tua lucem conspicimus.“ Deus igitur Principium est atque Centrum omnis scientiae, quod jam venia vestra, A. II. demonstrare conabor.

Centrum et Principium omnis scientiae Deus est; nam est *primum* ipse Omniscius, est ipsa Sapientia, cuius tota natura lux et intelligentia. Nec in otiosa et inertи cognitione consistit Omnisscientia Ejus; est potius aeterna

acerrimaque cogitatio Dei, qui ab omni aeternitate Pater essentiale Verbum seu Filium suum generavit, per quem omnes creatae res. Divinae cogitationes non perceptiones solae et simulacra rerum, quales humanae, sunt, sed divinus Spiritus ipse, qui commentando fingenendoque movetur, qui non delirans imaginibus ludit, sed, quod sentit, efficit et sollertissime materiam fecundando divinoque Spiritu adflando, varia animantium genera efformat animatusque. Natura vero divinae Omniscientiae comprehendit quoque Omnipotentiam et Omnipresentiam divinam. Omnipotens agitatio Dei est illa vis cogitandi, qua cogitationes divinae non solum, ut in homine, sonantia verba edunt, sed solidas res pariunt, velut evidentia et substancialia verba. Immo vero omne animal vox est et expressa Dei perceptio, et voces ut sunt nullae sine cogitationibus, ita etiam creatura sine vi divinae cogitationis, omnia pervadentis animantisque, nulla esset et ad nihilum recideret. Nam qui totam creaturam effingebat, idem sustinet valida Praesentia sua, idem aeterna et immensa Vita sua concitat movetque; et ut homo suffocatur, anima destitutus, ita Universum exanimaretur et corrueret, si omniscia et omnipotens Praesentia Dei deesset, ut in sacro Codice verba sunt: „in Eius manu est anima

omnium creaturarum et spiritus carnis cuiusque, qui si conaretur et omnium spiritum et animam repeteret, tum omnis caro una interiret et homo rursus in cinerem verteretur.“ Idem sacri libri demonstrant, genetricem et conservatricem Omniscentiam Dei vel diligenterissimam esse atque accuratissimam, ut quae ipsa rerum causa et ad universa et ad singula minimaque pertineat; nam Deus ille, cui nihil magnum, eidem nihil parvum. „Ne timete, etiam vestri capilli omnes numerati sunt, nec passeris ullius oblitus est Deus; cognoscit omnes res; idem corda renesque explorat; nulla creatura Ei occulta est, sed omnia patent nuda ante oculos Eius.“ O mirificam Dei Scientiam, quae tanta est, tam capax, tam immensa, tam ingenii, vitae, phantasiaeque plena, tam sublimis, tam profunda, simul vero tam fida atque subtilis in parvis, ut ne minimam quidem particulam praetermittat aut negligat! In Te reconditi sunt omnes sapientiae thesauri, omnes subtilitates cognitionis: „Qui Spiritus omnes res, etiam profunda Divinitatis exquirit,“ is verus Antistes theologiae, jurisprudentiae, medicinae et scientiae naturalium rerum historiaeque cum peritia et usu linguarum. In Eius Scholam cuncti ventitare debemus.

Jam *Deus etiam Centrum et Principium*

est omnium, quae cognita habemus, propterea quod omnes artes ab Eo manant, tamquam igniculi et simulacra Omniscientiae Eius. „Deus finxit hominem ad suam imaginem, ut dominaretur in omnes terras et pisces in mari et aves subter coelo et pecudes et omnes vermes, qui reptant in terra.“ Haec imago divina in homine nulla alia esse potest, nisi cum conscientia Dei ipsius etiam virtutum Eius in mente humana adumbratio, ut animus amore Dei plenus, voluntas divinae Sanctitati accommodata et ratio illuminata sit divina cognitione. Quae omnia, etsi arcte inter se conjuncta sunt, posterius tamen hoc potissimum loco disserendum est. Deus est Omniscius, ergo homo, ad imaginem Eius factus, sciens erit et Deum cum rebus creatis cognoscat. Ad id Deus humanae menti lucem ex sua luce dedit, ad id rationem, vim conscientiae, mentis acumen, acre judicium et sollers ingenium tribuit. Illustratione mentis, scientia et sapientia Omniscio et Omnipotenti magis magisque similes evademus et veritatis cognitione proprius ad Eum accedemus, qui de se ipso praedicat: „Ego Veritas sum, et vita et veritas vos liberabit.“ Hoc illud est, quo maxime in terris dominetur homo; non corporis robur, quo bruta animalia antecellunt multa, non materiae

maior vis et moles, sed ingenii potestas et scientia dat principatum terrestrium animalium, intelligentia hominis moderatur terras, quarum in dies augebitur imperium. Certe eo facilius rerum omnium potiemur, quo magis cognoverimus vel prudenter agendo perspexerimus et cogitando nobis vindicaverimus. Quod minus intelligimus, id nobis quasi terra incognita est, quasi rudis indigestaque moles, qua non utimur, quam non possidemus, non regere possumus, quae potius imperium mentis recusat.

Quod si homo consilio Creatoris ceteris animantibus imperare vult, cognoscere decet atque explorare. Patet enim oculis grande volumen naturae, ut legat lectaque intelligat. Divisum est hoc volumen in tres partes, quarum una de animalibus, altera de plantis, tertia de saxis et metallis agit. Quis inquirat praeter hominem cognoscatque? Pisces in mari, aves subter coelo et pecora et universam terram cum omnibus herbis, e terra enascentibus, et omni genere arborum frugiferarum, qui moderetur, nulla eorum cognitione? Agendum, naturae studiosi et investigatores, accingite vos ad suum quisque opus suscipiendum! Quemadmodum Deus ad primum hominem animantes deduxit, ut videret, quae nomina inderet, ita ad vos etiam adducit, ut videat,

quomodo vos appelleatis, cognoscatis, describatis. Quocunque nomine appellemini, has artes profitentes, Zoologi, Botanici, Mineralogi, pergitte diligenter inquirere usque ad eas paginas, quas nemo adhuc evolvit. Est sane arduum et difficile negotium. Chemicus vero adstat adiuvans et interiores res et elementa pertenent, atque Physicus examinat vires et Mathematicus metitur spatia computatque magnitudines, ut ne minima quidem res desit. Nec terrae solum scalam suam admovet, sed adscendit speculam astronomicam et intuetur coelestium coruscantes orbes micantesque, quorum quisque instar mundi est, et hieoroglyphicas litteras siderum legit exquiritque occultos motus eorum.

Alii vero, quod in terris maximum est, hominem exentiant, qui naturae minister, medium tenens inter coelestes animos et corpora, scrutantibus maxime variam atque amoenissimam speciem praebet. Pars investigantium operam dat corpori cum omnibus particulis, non solum scientiae studio, sed honestiori etiam cupiditate ducti, morborum mala tollendi et valetudinem tuendi, quo factum est, ut hic *ordo eruditorum antiquitus gratiosus* vocitaretur. Quidam vero oculos in vitam communem convertunt, opera et negotia hominum, qualia

sint fuerintque, existimantes. Praesens tempus quia leve ducunt, linguarum doctoribus lucem praeferentibus, descendunt velut in fodiinas praeteritae et priscae aetatis, ubi tiva vox nulla exauditur, atque eruunt generosiora metalla, rudere obruta, quae *historia* congerit collocatque. Quorum thesauros alii adsumunt, legislatores et arbitri populorum rerumque terrestrium administratores. Hos quidem divinum jus atque ordinem in vita communis exhibere; lites inter homines componere et huius vitae fortunam augere decet. Profecto multa et ipsius hominis cognitio et rerum, quae circumstant, cum diligenti et accurata codicium inquisitione opus est iis, qui grave sibi munus *legislationis* et *politicae artis* seposuerint.

Varia illa studia et contentiones, quae scientiae lumen accendere et dominationem in rerum naturam parare tractant, in eam velut centralem scientiam, quae sapientia seu *philosophia* vocatur, concurrunt. Haec enim formas et primarias notiones omnis doctrinae et eruditionis proponit et, ut captus hominum est, docet. Cum vero philosophia ista, tam angustis finibus inclusa, quos magis etiam sua cuiusque culpa circumscribit, de gravissimis rebus, de Deo et de ea, quae inter Deum hominesque intercedat, necessitudine, minime

valeat nos certiores facere, *theologia*, quae ntitur revelatione divina, gratiae et amoris plena, his etiam de rebus plenissimum svavissimumque lumen effundit. „Nam quod nullus oculus vidit, nulla auris audivit et in nullius pectus venit, quod Deus iis paravit, qui amant — aeternam salutem in Christo Jesu, unico Intercessore inter Deum et homines — id revelavit nobis per Spiritum suum,“ et sancti Viri, divino Spiritu adflati, scriptum reliquerunt in sacro Codice, vitae pleno, puro vivoque fonte verae theologiae. Ita sublimis illa doctrina, quae cum philosophia, cum historia, eum linguarum notitia et ceteris artibus vario modo coniuncta est, refert complexum omnem artium ac disciplinarum ad omniscium Deum, qui permagno amore hominem ad suam imaginem finxit et peccatis obrutum rursus propitia voluntate per Filium suum ad imaginem suam restituit.

Pergere jam licet ad *tertiam* rationem propositi nostri: *Deus est Centrum et Principium omnis scientiae.* Ut enim quaeque ars ab Eo provenit, ita ad Eum rursus refertur. Scientia exculti ingenii est, in magna rerum varietate consensum quandam et naturalem nexum requirere et normam legemque invenire. Quod studium non tam eo spectabit, ut a se excogi-

tatam regulam atque ordinem pro lubitu ad res accommodet, sed eo potius, ut in rebus ipsis contentam legem earum h. e. sensa et consilia sollertissimi Ingenii, unde res ipsae ortae, constrictae et dispositae sint, deprehendat. Quae lex cum nulla alia sit, quam divina Mens, omnia pervadens, omnia movens et moderans, summum omnis doctrinae studium est, divinum Sensem et Consilium secum animo volvendi vel Mentem divinam acriter ubique et varie agitantem intelligendi. Igitur stulti impiisque animi est, in Universo nihil nisi apparatus virium inanimarum vel nescio quam animaliem fabricam et machinationem videre, nec aliam ratione praeditam mentem admittere quam propriam eamque levem et tenuem. Profecto sterilis et infructuosa est omnis doctrina, quae pro natura sua per involucra quaedam et integumenta quasi in ipsam vitam rerum penetrat, nisi sibi cognatam, minime concretam vivendi et sentiendi rationem mentisque agitationem, sed eaecam et fortuitam agendi vim vel rudem molem temere agentium virium offendat.

Qualis, quaeso, sine *Deo natura rerum?* truncus sine capite pectoreque, varium atque inanimum cadaver, quod non movetur nisi spectris vanisque imaginibus, immanis bestia, hebetior stultiorque, quam ut mirificam agendi

vim suam intelligat, quae, quamvis vigens valensque scita admodum videatur, sollertia tamen ipsarum creaturarum vincitur. Quis *homo* ipse sine *Deo?* misellus, cui nec parens nec lares, quem fluctus, temere in oram huius vitae delatum, rursus hauriunt et absorbent. Et *jus* et *lex* sine *Deo?* vel tyrannis fortiorum vel fraus versutorum. Et *historia?* ingens turba, modo et fine destituta. Et *philosophia?* figmentum delirantis. Denique *religio?* mera vanitas et dementia. Profecto, si fieri unquam posset, ut sensus a religione alienus veram artium naturam atque indolem tolleret, operaे pretium non esset, dilapsis et inanimis fragmentis earum operam navare, cum quotidianus tantum victus ad exercendum excolendumque impelleret vel tenue desiderium famuli, de quo poëta:

Si modo spes non omnino capiti eripiatur,
Quod semper mirabilibus sterile haeret in
nugis,

Tractat opes terris avida detrahere manu,
Ac, si lumbricos terrae deprenderit, gaudet.

Thesaurus thesaurorum est summum bonum, sumnum vero bonum *Deus*. Hunc thesaurum longe praestantissimum ex mediis artibus eruamus, qui sane propior vel remotior absconditur in unaquaque earum. Omnia

Dei opera Auctorem praedicant, omnes creaturae Creatorem suum, et scientia, quae nos illorum vim et sententiam docet, minus posset? „Coela memorant gloriam Dei et firmamentum denuntiat opera manuum Eius; dies diei, nox nocti indicat, nec ulla est lingua aut sermo, quo vox eorum non audiatur.“ Omnia cum de Deo testimonium ferunt, Eumque celebrant, artes, credo, silebunt? Immo vero locutae sunt et loquuntur. „Ubi vera et sollers philosophia,“ ita excellens inquit scriptor, „eo pervenit, ut tamquam ex edito loco res compleatur, ubi poësis, quo altissime ferri potest, evehitur, ubi historia e tenebris in lucem evocat pristinas aëtates et optimas opes e profundis praeteriti aevi promit; ubi naturalium rerum cognitio laetissimos fructus disquisitionum et observationum profert, ubi coelestia contemplantes admiratione suffusi et adorantes tubos speculatorios de manibus deponunt, et quae viderint, tradent; ibi propior longinquierat resonat vox divina, ibi accipis remissionem aut acutiores sonum concionantis.“

Opus Dei Universum est, quod Spiritus Eius pervadit, conservat, et moderatur. Imago autem et velut exemplar Universi artes sunt, quas, si veritati respondere velint, Mens omnisci Dei expleat ac temperet necesse est. Uni-

versitas igitur Universum est litterarum, cuius
vinculum omnia continens, Religio. Societa-
tem inierunt cunctae artes ad honorem Dei.
Ergo societas sit litterarum ad gloriam Dei et
haec nostra Universitas. Id voluit Divus Ale-
xander, laetissimae memoriae, id Imperator
Nicolaus spectat, jam Dei Gratia imperii gu-
bernaouium tenens. Quantum igitur voluntati
augustissimorum Principum obsequens erit, tanto
magis et ea, parva quidem erit, sed pura et
lucida gemma magnificae coronae, quae hodi-
erno primum die carum illud caput ornabat.
Quod utinam longa per tempora teneat, tot et
tantas gentes beans, quae nobiscum hodie pre-
cantur: Deus O. M. tutetur fortunetque Impe-
ratorem!

Rossiae Victoria,

de

T u r c i c o I m p e r i o

deportata.

Solennis oratio, ad almam pacem celebrandam,
Hadrianopoli d. 2 Sept. 1829 initam, habita in
auditorio maiori Caes. Univ. litt. Dorpat.

die 6 Oct. 1829

a

D. Ern. Sartorio,
Pref. ord. Theologiae.

A. H. Nomine huius Academiae, in tanto conventu hominum ac frequentia verbis expressurus, quos sensus in omnium pectoribus gloria pax excitaverit, haesito et circumspicio, quippe et res, quam disserturus sum, magnifica admodum atque copiosa et sensus, qui viget in omnibus, tam acer et sublimis est, ut nesciam, quibus verbis, aut quibus sententiis digne persequar. In pectore cuiusque quanta vis cogitationum, quanta perceptionum, sensuumque quanta aestuatio! Qui possum hunc impetum animorum cohibere et rapidum flumen in aequum et lenem alveum reflectere! Nec est sola restitutae pacis laetitia, quae animos nostros recreat et reficit, sed et triumphus exultans, qui occupat; haec autem elatio animi tanta, tam sublimis, tam magnanima est, ut angustis terminis circumspectae orationis aegre circumscribi, sed poëtarum modo sublime ferri aveat. Certe viget in unoquoque is sen-

sus, qui angustum animum vulgaris hominis repellat et liberiora studia eliciat. In hoc enim bello non nostrae provinciae commoda agebantur, non de regionis cuiusdam angulo certabatur, immo ne pro sola Rossia quidem dimicatio erat, quam Imperatoris nostri acies nobis solis opportuna pace finiverunt; sacrum, sacrum erat bellum, quod contra hereditarium hostem christiani nominis gerebatur, cuius superbia jam ac ferocia intra Europae fines prostrata jacet. Alta Porta, quam vocant, humilis facta, infracta sunt claustra eius, fratres nostri, Graeci, in libertatem sunt vindicati patentque omnibus gentibus maritimi aditus ad Pontum Euxinum redditusque. Devictus est atrocissimus hostis, obrutus non vi solum et armis, sed et christiana clementia ac disciplina. Superati sunt montes adhuc insuperabiles; urbes inaccessibiles captae; metu percussum est Byzantium, quod quasi giganteis lacertis circumdant victrices copiae, et Imperator Turcicus implorat fidem, quam ei Autocrator noster longe clementissimus humanissimusque concedit. Ea pax est, ea victoria, qua exsultant animi nostri, quae tanto gudio permovet atque intima pectoris gratia erga Deum O. M. nos complet, cuius Dextra omnipotens pugnantes nostros confirmabat, qui que post tot et

tantos labores periculaque, qua est summa benignitate et clementia, opportunissimam atque amplissimam pacem largitus est. Venerabunda mente si benignissimum Deum suspicimus, „qui bella propulsat per omnes terras,“ et jam finito bello maiestatem suam ac benevolentiam erga nostrum imperium manifestavit, consecrat id quidem justo, quo par est, modo sensa nostra, tranquillat simul componitque, ut clarius acriusque animorum motus omnes pertentare ac perspicere possimus. Hancce igitur *laetitiam nostram* quaerendo intelligamus: quid sit, quod tantopere augeat? quod tam copiosam reddit? cur tam singularis sit, tam magnifica, tam pura atque integra? Profecto *communis* est *omnium hominum*, nata ex *patriae amore*, denique *christiana laetitia* vere dici potest.

Est quidem *laetitia nostra* de pace modo composita *omnium communis*. Certe est terrestre, quod exauditur, Evangelium, cum, belli omnibus malis et laboribus extantatis, furore proeliorum ac tumultu silente, laetus tandem nuntius undique resonat: pax est! arma quiescunt! Vinctus est ferox et sanguinolentus Mars; gladii vaginis redditi; tonitrua tormentorum silent; cessat caedes et

devastatae terrae reflorescunt — ubi, ubi homo est, qui audiens non laetetur? Quis tam ferreus, tam alienus ab omni sensu humano, qui nullam partem habeat permagnae laetitiae parentum, coniugum et liberorum, quibus exploratum est, jam reddituros procul agentes filios, maritos, patres, vicissimque et laetitiae eorum, qui laureati et triumphantes, insignibus decorati ac nobilitati domum revertuntur in complexus deliciarum suarum. Post tot lacrymas, quas expresserat omne genus miseriарum et dolorum, cedunt jam gratiae laetitiaeque, jam fugit pavor ac sollicitudo, jam laeta redit animi securitas et spes et solatium sanant vulnera, quae ferox Mars infixerat multa nec infliget posthac. Quiescunt enim silentque arma et cedunt vomeri, qui grave pacis et salutis munus instaurat in ipsa devictorum hostium terra, quod Deus O. M. bene vertat!

Communis illa laetitia, quo plura et graviora sunt beneficia, in totam Europam redundantia, eo maior esse debet. Non enim solis Rossicis hominibus, sed omnium gentium et nationum liberae navigationi generosissimus ac liberalissimus Imperator noster aditus Ponti Euxini patefecit, ut mercaturaе, uberrimo terrestrium fortunarum fonti et in suo et in aliis populis, nova subsidia dederit. Ob tot et tan-

ta beneficia bene precabitur Ei nomenque Eius celebrabit universa Europa. Alia enim imperia dum lucri studio suam ipsorum utilitatem quaerunt, sanguine suo Rossi libertatem orientalium marium omnibus Europae terris redemerunt. Vetera bene munita Hellesponti et Bospori claustra victricibus armis Ruteniae in perpetuum reclusa sunt, ut jam pernavigaturus sit nemo, quin grates acturus sit permagnas. Et Moldaveenses et Walachienses et Servienses debent Ei auctam et tutam libertatem suam. Prae aliis vero Graeci, quique bene his cupiebant, maxima erga Eum gratia obstricti sunt.

Nobilis et generosa gens, quae illustrissimis maioribus oriunda et praeclaris facinoribus omnis memoriae excellens, durissima et foedissima servitute oppressa fuit, cum tandem servile a cervicibus jugum decutit, imperium detrectat impotentium dominorum et perire mavult quam ignominiosam vitam diutius tolerare, tum oculos omnium animosque in se convertit. Si illi genti post multorum annorum certamina, acriter quidem sed improspere inita, ad ultimum verendum fuit, ne maioribus copiis opprimentium cedere cogeretur et, fractis viribus, alienam opem ultima necessitate coacta implorat, si tum demum verus adiutor existit a Deo missus, si valida manu aggressus, tyran-

nos contundit et servitutis vincula confringit, quantopere tum laetantur omnes, qui tantam laetitiam percipere possunt, quo amore, quantis laudibus ferunt nomen magnanimi Vindicis! Quod sane eo acrius fit, quo arctius hocce cum populo coniuncti sumus, et quo plura ei debemus. Ut taceam hoc loco, eos nobiscum eundem Dominum et Salvatorem adorare, monobe jam, omnem culturam Europae a Graecia profectam. Jam antiqua graecarum litterarum monumenta conformaverunt juventutem conformabuntque in omne tempus, et natae solum ut carum nobis, ita etiam cara est Graecia. Ibi agitabant heroes Homeri, quorum res gestae sempiterna memoria immortalis carminis celebrabuntur, ibi praeclara edebantur magnanimaque facinora, quae memoriae prodidit parens historiae, ibi pugnae pugnatae, quae non graviores erant ingentibus copiis devictorum, quam parvis victoram et eventu gravissimae, quippe Occidentem a servitio Orientis vindicabant. Et inter atrocissima bella florebant liberales pacis artes, clarissimi poëtae extiterunt, egregia ingeniorum monumenta condentes. Sculptores et architecti certabant, nunquam superati, quorum opera in fragmentis etiam, quae exstant, admiramus, et inter publicos ludos splendebant artes quaeque fortissimorum virorum. Quid?

juxta artificum contentiones quantum disciplinarum ceterarum studium in diversis scholis graecorum philosophorum, quibus recentiores omnes haud absimiles sunt! Et heroes illi ducesque, poëtae, artifices, philosophi, oratores et reipublicae administrandae gnari, parvo et angusto spatio sinuosae terrae in unum collati, intra tam circumscriptos fines tanta varietas studiorum in explicando liberrimorum, tanta effictionum proprietas, tantus civilium disciplinarum vigor, mira ratio et varietas! Athenienses, Thebani, Corinthii sub uno eodemque coelo degentes! Profecto nulla est vetusti aut novi orbis terra, quae par sit Helladi. Roma, inter victas gentes media, magna erat in magnis, at Graecia, quod plus est, in parvis erat, praecipue ingenii monumentis, quae Romani semper imitando assequi studebant. Et Graecia illa, quae veteri memoria apud Marathonam, apud Salamina, apud Plataeas Europam tutabatur ab Asiatica servitute, posthac vero ipsa vi et armis barbarorum subacta, jam hodierna pace, quam celebramus, ad libertatem revocata est! Quod sane humanitatis amantisimum quemque gratissimo sensu afficit.

Hanc laetitiam nostram et *patriae amor* excitavit. In exteris populis etsi optimus quisque de restituta pace laetetur, tamen eorum

laetitia cum ea, quae nos tenet, minime comparanda est. Noster est Imperator, nostri duces sunt, nostrae acies, quae pacem, sempiterna memoria Rossici nominis celebrandam, perperunt. Eadem urbs, in qua conciliata est pax, Hadrianopolis erat, ubi in Europa Turcici prima imperii sui fundamenta jecerunt. Inde Constantinopolin expugnabant et repetitis tum incursionibus subiacentes terras Occidentis vexabant. Quae adhuc adversus eos a Principibus Europaeis gesta sunt bella, nihil valuerunt omnia, nisi ut invasionibus eorum modum quandam statuerent et extremis finibus aliquatenus repellerent. At Rossici exercitus in medias terras eorum primi invaserunt, Varnaee interitum veteris Poloniae Principis ulti sunt, intrepidi, duce Sabalcanscio, juga Haemimontis superarunt, vetricibus armis Hadrianopolia cum ceteris oppidis occuparunt et Byzantium, terra marique obsessum, protinus portas aperire coactum fuerat, nisi Imperator Turcorum in fidem se victoris contulisset. Nec minus prospere successerunt res Orientis, ubi Persarum vitor, munita per avios montes via, vetera praesidia Osmannici imperii omnia procellae modo prosternebat, hostiles copias numero superiores, ab utroque latere, modo ad dextrum, modo ad sinistrum versus contunde-

bat et in vetusta urbe capitali Armeniae triumphalia signa collocabat. Omnes Turcici imperii vires a parte Rossorum fractae. Geminorum aquilarum fulgura cardines eius disiecerunt; custodes eius alarum etiam ictus expavescunt et ultimo est quadrante semiluna.

Rossorum virtute, quae modo compositam pacem ornat atque illustrat, si laetari gloriari que licet, est, quod magis etiam superbiamus humanitate, qua gestum est bellum et liberalitate, quae finivit. Profecto nullum bellum, nulla pax cum ea comparanda est, qua' hodie gaudemus. Haud ita multo ante Rossi barbarorum nomine afficiebantur; jam vero exemplo moderationis et lenitatis erga hostes de omnibus gentibus optime promeruerunt. Certe totam historiam pervolventes, nusquam invenimus bellum adversus vere barbaras nationes ea ratione gestum esse, quae multo liberalior sit, quam quae jure gentium praescribitur, ut quae a christianis praeceptis sit profecta, non a juris severitate. Altiori cultura elatos, eam rationem in bellis secutos esse Gallos, qua, quidquid afferret commodum, valeret, ut hostiles terras non solum nimio tributo exhauirient, sed subdole passim prodiciones seditionesque sererent, quis non meminerit? Quid vero? Num Rossis, si voluissent, difficile fuit, Servienses,

Bosnienses cum ceteris populis, christianaे fidei addictis, qui in ditione Turcicorum erant, contra dominos sollicitare et suas vires contra jam laborantem hostem maximum in modum augere et ad internacionem usque caedere? Atqui istas sollicitationes aspernabantur Rossi, immo prohibebant motum quemque et ad obtemperationem erga magistratus impellebant. Nec quietos usquam homines premebant, sed ad sua quemque domicilia revocabant, rem familiarem tuebantur, instituta, mores, jura retinebant, compensabantque, quantum fieri poterat, imperatas res, ad vitam necessarias. Quo factum est, ut non solum ad urbes sed et ad animos hostium aditus pateret, ut illi et arma et hostilitates suas generoso et liberali sacrificarent hosti, ut denique in fide Rossorum malent, quam suorum esse. Profecto talis victoria maior est, quam quae vi et armis referatur, quippe non superatus solum sed etiam reconciliatus est hostis. Implacabili autem odio in Russos et ceteros Christianos sublato, sublata etiam in perpetuum maxima Turcici imperii vis. Ita humanitas jam atque liberalitas, ut saepius ante, invictam potestatem suam exhibuit. Quaenam bellica virtus, quae ars militaris, honestate vacua, talem exitum belli habuissest?

Id sane acrius graviusque percipiemus, si ab exercitu jam oculos convertimus ad Eum, qui Dominus atque Imperator et tamquam animus huius corporis est. Bello enim lacessitus, gladium strinxit; magnus quidem fortisque opibus, maior vero moderatione fortiorque existit; ferociam hostium frangere, non fines promovere voluit, etsi nemo prohibere potuisset. In ea liberalitate tum maxime perstitit, cum fortuna bellica hoc potissimum anno modum vel maximarum exspectationum excessisset. Fractae sunt vires hostium, opulentissimae urbes in dditionem venere, capitalis urbs ipsa, omni auxilio destituta, paucis diebus capta fuisset, nisi impotens hostis pacem petiisset. Nulla mora; jam victores consistere jussi et pacis conditiones eaedem, quae ante bellum, fuerunt. Eo maius id atque mirabilius, quo rarius ulla unquam aetas vidit, quod sane maximo pudori sit invidis et obtrectatoribus, qui propria ipsorum utilitate adducti, odiosum consilium expugnandi in aliis suspicantes, incitare semper ac sollicitare studebant; jam vero nekopinantes, spe prohibendi nulla, omnia quidem subacta, sed ultro reddita vident. Mehercle vel inviti probare tantam liberalitatem coguntur. Certe magnum est, regna occupare et capiti suo coronas imponere, at multo maius,

renuntiare his et reddere. Qui Princeps sceptrum Rossiae, quod fraterna pietas offerebat, accipere noluit, idem imperium Orientis repudiavit. Quis simile aliquid fecit? Quem cuiusvis aetatis heroum componas cum Illo? Igitur non est sola, ut jam dixi, Imperatoria potestas, sed et humanissimi animi vis et maiestas, quam venerabunda mente colimus, laetabundi Supremo Deo gratias agentes, quod talem nobis Imperatorem dedit.

Postremo laetitia nostra ea est, quae deceat *christianos homines*. Quisque nostrum, si suo jure gloriatur de christiano nomine, profecto, si memoriam temporum repetiverit, iniquissimo animo contemptum feret, proterviam, ignominiam et maleficia a Turcicis hominibus cumulata. Omnia caedibus et incendiis compleentes, in occidentales terras irruperunt, Crucem per Semilunam, Biblia per Coranum propulsaturi. Tantus erat horror pavorque, quem barbari isti Hungaris, Polonis, Austriacis, Germanis iniiciebant, ut hae gentes instantissimis precibus Summi Numinis auxilium implorarent ad coercendas ulciscendasque has crudelitates. Jam exaudita sunt tam pia desideria. Fractae sunt vires barbarorum et Crux fulget novo splendore. Quid sit caussae, cur Supremus Deus, cuius inexplorata sunt consilia, passus

sit, ut tam late depopulantes devastantesque evagarentur Ecclesiae suae hostes, id nos homunciones nullo modo intelligere possumus. Quamquam obtusa mens nostra tantum perspicere valet: si Turcici Christianis Meridiem et Orientem Europae non paeclusissent, christiana societas cum cultura sua, ob id ipsum, quod istarum regionum tanta est amoenitas, nec in boreales nec occidentales terras tam celeriter, tam fortiter, tam penitus se insinuassent. Boreale mare, quod Balticum vocatur, cum his terris, quae antiquitus tenebris obrutae jacebant, an ea conditione essent, qua nunc sunt, si mare, proprie sic dictum, mediterraneum quasi theatrum culturae hominum, quod veteri memoria erat, permansisset? O mira consilia Summi Dei! Quo saeculo imperium Byzantium Asiae sub potestatem redactum est, maritimum iter in Indiam orientalem patetatum est, novus sane et immensus campus christianae culturae atque industriae Europaeorum. Qualis, quae so, utraque India, qualis hodie America esset, nisi Turcici Europaeis omnes aditus ad laetissimos uberrimosque Orientis campos interclusissent? Coloniae nostrae nonne oras potius mediterranei maris, quam ultra atlanticum Oceanum sitas tenerent terras? Jam vero quum novissime tempore transatlanticae

coloniae, a patria terra avulsae, cum penitus concusso Turcicorum imperio concurrunt, quum eodem tempore rursus meridionales terrae Ponti Euxini, quum intimus Oriens usque ad juga montis Ararat christianis gentibus recludentur, quis est, qui consilia non admiretur Providentiae divinae, quae christianum cultum, ad ultimum Septentrionem progressum atque Occidentem, jam retro flectere incipit ad amoenissimum Orientem, unde profectus erat.

Reservatum erat Rossiae Imperatori, qui claustra illarum regionum infringeret. Graeca Christianorum ecclesia Orientem versus prima vehementissime ac diutissime a Muhamedanis oppressa fuit. Novissimus Imperator Graecorum cum capta capitali urbe gladiis Turcicorum confectus est. Imperator esset, Graecae ecclesiae Antistes, qui tantam ignominiam ulcisceretur et animos hancce ecclesiam vexantium frangeret — et Nicolaus a Deo O. M. ad id electus erat, noster Imperator, Amor et deliciae nostrae, noster Parens Dominusque, qui alter David, Vir est, Dei judicio comprobatus, Deo gratus et acceptus.

„Deus, Dominus noster, magna in nos contulit, ut valde gaudeamus;“ hoc psalterii dicto omnes perceptiones comprehendo, quas in nobis movet factae pacis solemne hodierno die,

quo simul ad Lipsiam amplissima victoria re-lata est. Cui immortalis in mortali corpore mens viget, tollat oculos et animum ad Deum ter Optimum Maximum, ad Eum, qui nostra laetitia et gaudium est. Ei debentur laudes omnes gratesque. „Magna Ille in nos contu-lit, ut valde gaudeamus.“ Halleluiah!

Peracto Publico Examine
in Gymnasio Dorpatensi, ultimo huius loci, et
dimissis Discipulis, Universitatem litt.
adeuntibus die 17. Dec. 1829,
in piam memoriam pristinorum huius
Gymnasii Discipulorum

dixit

K. Th. Hermann.

Sub fine anni, in officiis explendis consumti,
ut consuetum morem sequimur, publico disci-
pulorum examine rationem actae rei reddendi,
ita oratione simul cantuque hunc diem cele-
brare studemus, ut animus dignas Deo grates
absolvat gaudeatque progressu in optimarum
artium cognitione, quibus hoc loco operam na-
vamus, nec non sensus, quo afficiuntur bonae
spei adolescentes, qui comprobationem optimi
cuiusque honestissimum affectant, ad honesta
consilia capienda ac persequenda alatur atque
confirmetur. Praeterea hic potissimum annus
monet, ut gravi et severa cogitatione conclu-
damus, quippe publicum jam peractum examen
ultimum sit, quod hoc loco instituimus, si in-
cepta aedificatio, quod speramus, statuto tem-
pore absoluta fuerit. Tempus igitur locusque
oculos animosque jubent in peractam vitam
convertere.

Quinque et vigenti anni praeteriere, ex

quo primum in Gymnasio, trimestri ante inaugurato, cum natalis dies liberalissimi Conditoris, defuncti Imperatoris Alexandri I, sanctissimae memoriae, celebraretur, dignus prodibat discipulus et in iis, qui audiebant, laetas spes juvenis orator excitabat, quippe studio et gratia pleni, velut in seminarium, quod culturae pabulum filiis praebet, in hoc recens conditum Institutum prospiciebant.

Ad has spes eventus respondit, an opinio sefellit?

Nemo forsitan in hac frequentia hominum adest, qui tum incunabilis huius scholae, optimis artibus destinatae, bene precaretur; nova enim gens in prioris locum successit et quod pauci ex aetate, diligentissimis studiis et laboribus opportunissima, in mentem revocare possint, id nunc viventibus *traditio* et *historia* est. Magistrorum etiam, qui ad culturam *juventutis* in hac urbe augendam vocabantur, tres tantum supersunt; veteri vel aliud officii munus suscepserunt vel mortalitatem explerunt, quorum nomina etiamsi fortasse e memoria hominum mox excent, confidimus tamen, quod iis debeat cultura discipolorum, quod mores virtusque, nunquam id interiturum; nam animi ingeniique cultus, si pie valideque alitur,

crescat in dies necesse est, nec ullis terminis circumscribatur.

Itaque si nemo adest, qui, integra mente nostram agendi rationem persequendo, illi quaestioni respondeat, certe is conetur, qui ab initio socius operis ad haec usque tempora vires huic scholae impendit. Utrum judicium eius verum sit nec ne, id quidem simplex et incorruptus auditor planius cognoscet, quam qui res narrat ab ipso compertas, quamquam cuique dicere liceat, quid spectaverit *boni*; nam rectae voluntatis quisque sibi conscius esse debet nec ob id quisquam, si fatetur, jactantiae arguat, qui, si ne probae quidem mentis suae in perficiendo testimonium ipse reddere auderet, sane erubescens se oculis eorum subdueere deberet, qui jure rationem ab eo repetere possunt. Quod autem vel integerrimamente consecutus sit, quantum ei bene secusve successerit, id alieni non sui judicii putat. Et nos audire volumus eos viros, qui scientiae, studii et diligentiae fundamenta in hac schola posuerunt, et, multis gratiae amorisque signis si confidere licet, non est, quod erubescamus coram praesentibus, nec quod voces posterae aetatis vereamur, obstacula, quae, ut in suo cuique munere, ita nobis etiam superanda erant, rite perpendentis.

Illi vero, quorum voces libenter audiamus et pro vero integroque judicio accipiamus, ubi loci sunt? E numero 1124 discipulorum, qui viginti quinque annorum spatio huic scholae concredebantur, animo meo offeruntur primum eximiae indolis adolescentes, qui paucis annis quam ex his parietibus egressi sunt, mature vitam cum morte commutarunt. Laetissimis floribus compares, qui flacuere, antequam uberimos, quos promittebant, fructus ederent. *) Quamvis decessus eorum tristissimus erat, non tamen una interiit, quod eximum ostendebant; quippe in animis pristinorum commilitonum et in propinquorum circulis viget adhuc valetque memoria eorum. Et pridem defuncti species quoties animo amici juvenis offertur, hic acriter monetur, ut bonum pulchrumque sibi vindicet, cuius amore incensi ineunte aetate ambo ardebant. Ad aures nostras etsi vox eorum non amplius accedit, colimus tamen atque observamus tam carorum ingeniorum memoriam.

At clara vox exauditur et e longinquo ac-

*) Grossenbach, Theol. stud. † Jenae 1810 — Fr. Holz, † 1813 — Kämmerling, Bachmann, Conrad Sellheim, Theol. Candd. cet. diversis temporibus decesserunt.

cipimus notissima nomina. Ephemerides publicae renuntiant Viros, in bellis humanitate, virtute et rebus gestis insignes ornatosque etiam laude et approbatione Imperatoris ipsius, in his novissimo tempore duos *), multos abhinc annos apud exercitus conspicuos et com-militonibus probatos: his olim auditoriis tam familiares, quam familiis suis. Et cum his in eodem curriculo gloriae et periculi versantes, quot sunt alii, qui, etsi minus conspicui, tamen pro merito existimati et bellica virtute insignes, gloriosae vitae cursum intra hos parietes incepérunt nec spem primae aetatis fefellerunt.

Ad hos se adiungunt, qui insatiabili doctrinæ studio accensi, longinqua maria pernavigabant et maxime orientales orbis terrarum regiones adibant, ut scientiam naturalium rerum augerent atque accuratius pertractarent **).

*) Fromm h. de Sivers, supremus excubiarum militarium praefectus, qui anno 1829 arcem Ainos in ditionem accepit, et Fr. de Berg, summus hospitiorum militarium curator in bello contra Turcicos 1829 — Praefectus architectis militaribus de Hezel — Praefectus tormentis bellicis de Stryk — Supremus excubiarum milit. Ferd. de Sivers. cet.

**) Prof. D. Eschholz — D. Siewald († 1830) Lenz, Academicus petropol. D. Hoffmann, mineralogiam

Unus ex his, qui jam adolescens eximias animi dotes plurima copiosissimaque scientia excolliebat, pridem Astronomiam tradit, ut perite gubernantes a minacibus scopulis vadisque classes tutentur.

Alii, quibus notum est, quidquid humana lingua profert auribus animisque gratum et jucundum, transtulerunt in nostrum sermonem, quae Rossici aliique poëtae dialecto slavonica cœinierunt *).

Post hos longum ordinem conspicimus, artem medicam profitentium, qui per omnes provincias amplissimi imperii honorata et felici conditione sunt. Circumspicientes vero, quales Viri in vicinia nostra ecclesiis, quales scholis et cathedris, quales judiciis praesint et vires impendant, quales medicinam exerceant et cum utilitate saluteque humanae societatis sustineant, passim nomina offendimus, pridem in commentariis Gymnasii nostri laudibus in-

exercens — Prof. D. Parrot — D. Hess, Academicus petropol. — D. de Bunge (Prof. Kasan.) — de Helmersen, mineralogiam tractans — K. Knorre, Astronomus.

*) K. F. von der Borg, Syndicus Univ. litt. Dorpat. carmina e Rossica in Germ. linguam translatā — Goeze, a Cons. Colleg. carmina popularia Serviorum ediderunt.

signita *). Et in oppido nostro agunt ad triginta amplius Viri, qui vel in scholis publicis eiusque generis, vel in omnibus judiciis juris Consulti et negotiorum periti, vel in muneribus, medicinam spectantibus, vel denique in ordine mercatorum ob industriam, diligentiam et auctoritatem jure meritoque fidem et comprobationem civium habent.

Sane probus homo laetatur cum parente, coram familiaribus praedicante: „Deo O. M. gratiam habeo, quod filii mei non destituerint spem de ipsis conceptam!“ Haec vero benevolentia et nostrae scholae non deerit; multi enim eorum, qui hanc civitatem incolunt, de illis, quorum peritia et integritas nobis gaudio est, usu et consilio bene merebantur, ut non schola tantum, sed et vita maxime hominem conformet.

Hi omnes, quorum forma et lineamenta oris animique oculis nostris obversantur, honesti pulchrique sensum, non temere stolidaque

*) D. Alex. de Reuz, Prof. juris Rossici — D. Fr. de Bunge Prof. juris — D. Jul. Walter, Prof. Theol. pract. — D. med. Faehlmann — Ferd. de Freymann, Praec. super. ordinis, Mitaviae — A. Carlblom, Praec. super. ord. Dorpati — Joh. Sohnen, Praec. sup. ord. Rigae cet. cet.

agendo exuerunt, sed omni studio constantiaque aluerunt atque effinxerunt cum gaudio ipsorum civiumque commodo et utilitate. Nec hoc eo consilio dixi, ut scholae vanam laudem impertirem, nam si res aliter se haberet, justa reprehensione et vituperio digna erat, ut quae non praestitisset, quae suo jure exspectare homines potuissent: sed, his paucis allatis, Vos, qui jam adestis, et rei scholasticae favetis, locupletissimos amplissimosque studiorum nostrorum testes habere voluimus.

Iis vero, qui magnam hanc familiam novissimi concludunt, haec praeteriti memoria praesagiat, non dico splendidum, at honestum tamen, quod maneat eos etiam, futurum. In hac proposita imagine, quam obiter tantum adumbravi, velut in speculo quodam propriam vitam suam conspiciant. Utinam illa confirmet animos eorum et in adversis solatium et novam spem praebeat! Quamquam qui rectae voluntatis constantisque animi sibi conscient est, non indiget is quidem alieno exemplo, quod sequatur, nec omnes illi, quos cum laude et honore memoravimus, huius longi ordinis principes, habuerunt, quos aemularentur. Juvat autem perpendere, quid alii potuerint, ne vires tuas et cognitionem rerum nimis extollas teque prae aliis excellentem habeas, quippe peregrin-

nantem, quicum tu es comparandus, multi comitantur, alii praecurrunt. At illis, qui senescuntis praeceptoris gaudium deliciaeque et velut merces sunt, alii in scholis dissimillimi adsident, quos, nisi ipsi oculos in se converterent, silentio transire optimum erat. Scilicet sunt, qui, invita Minerva, templum Musarum irrumpere audent, dona magis in oculis habentes, quae in limine templi offeruntur, quam vota nuncupantes, quae ad Deam mittere cordi est divino spiritu adflatis. Isti opinantur, bene secum agi, „dummodo nemo peccati convincere valeat,” culpae speciosum nomen imponunt, id agentes, ut in alios derivent, lucre vero ipsi poenas alieni delicti videantur. Altiorum vitae conditionem quamvis minus intelligunt, non tamen ea hebetudine mentis ignaviaque sunt, ut intacti maneant, cum optimus quisque eorum, qui viginti quinque annis haec auditoria reliquerunt, iis proponatur. Quod nisi ad accumulationem elicit, certe pudorem acuit, quem non effugere poterunt interrogati, eis soli omni pretio destituti sint, cum alii omnibus probantur. Nos vero, quibus institutio atque eruditio juventutis permissa est — quamvis maltae res in dubium vocare possint — confidimus tamen, in melius pertari humanas res, modo vera solidaque animi ingeniique cultura adiuvet